
 

 

 

 

 

 

 

 

REGLAMENTO DE RÉGIMEN ACADÉMICO DEL INSTITUO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO NELSON TORRES  

 

 

 

 

   Responsables:  

 

Mgs. Jorge Paredes  Comisión 

Ing. Augusto Morán   Comisión 

Mgs. Arturo Cabezas  Comisión 

Ing. Diego Vaca   Comisión 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: 

 

Mgs.Jorge Paredes 

COMISIÓN 

 

 

Ab. Bélgica Chavarría 

PROCURADURÍA 
GENERAL 

 

Mgs. Juan Ushiña 

ÓRGANO COLEGIADO 
SUPERIOR 

Fecha Original: 

Agosto, 30 de 2019 

Fecha Original: 

Agosto, 30 de 2019 

Fecha Original: 

Agosto, 30 de 2019 

Fecha de actualización: 

 

Fecha de actualización: 

 

Fecha de actualización: 

 



 

 

REGLAMENTO DE REGIMEN ACADÉMICO DEL INSTITUO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO NELSON TORRES  

 

Considerando: 

 

Que, en el Art. 26.- La educación, en la Constitución de la República del Ecuador. 

-Es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e 

inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria de la política pública y de 

la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición 

indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen 

el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso educativo. 

 

Que, en el Art. 28.- Constitución de la República del Ecuador. - La educación 

responderá al interés público y no estará al servicio de intereses individuales y 

corporativos. Se garantizará el acceso universal, permanencia, movilidad y 

egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, básico y 

bachillerato o su equivalente. 

 

Que, en el Art. 47.- El Estado garantizará políticas de prevención de las 

discapacidades y, de manera conjunta con la sociedad y la familia, procurará la 

equiparación de oportunidades para las personas con discapacidad y su 

integración social. 

 

Una educación que desarrolle sus potencialidades y habilidades para su 

integración y participación en igualdad de condiciones. Se garantizará su 

educación dentro de la educación regular. Los planteles regulares incorporarán 

trato diferenciado y los de atención especial la educación especializada. Los 

establecimientos educativos cumplirán normas de accesibilidad para personas 

con discapacidad e implementarán un sistema de becas que responda a las 

condiciones económicas de este grupo. 

 

Que, en el Art. 352 de la Carta Suprema del Estado determina que el Sistema de 

Educación Superior estará integrado por universidades y escuelas politécnicas; 

institutos superiores técnicos, tecnológicos y pedagógicos; y conservatorios 

superiores de música y artes, debidamente acreditados y evaluados. Estas 

instituciones, sean públicas o particulares, no tendrán fines de lucro; 



 

 

Que,  el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, indica: "El 

sistema de educación superior se regirá por: Un organismo público de 

planificación, regulación y coordinación interna del sistema y de la relación entre 

sus distintos actores con la Función Ejecutiva (...)"; 

 

Que,  el artículo 166 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), prescribe: 

"El Consejo de Educación Superior es el organismo de derecho público con 

personería jurídica, patrimonio propio e independencia administrativa, financiera 

y operativa, que tiene a su cargo la planificación, regulación y coordinación del 

Sistema de Educación Superior, y la relación entre sus distintos actores con la 

Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (..)"; 

 

Que,  el artículo 169, literal g) de la LOES, determina que es atribución y deber 

del Consejo de Educación Superior (CES): "g) Expedir la normativa 

reglamentaria necesaria para el ejercicio de sus competencias y lograr el 

cumplimiento de los objetivos establecidos en el Plan de Desarrollo de la 

Educación Superior (..) 

 

Que,  la Disposición Transitoria Primera de la Ley Orgánica de Educación 

Superior dispone que el Consejo de Educación Superior, en el plazo de ciento 

ochenta (180) días, adecúe a lo dispuesto en la Ley, en primer término, el 

Reglamento de Régimen Académico, el Reglamento de Escalafón y el 

Reglamento de Institutos y Conservatorios Superiores; 

 

Que,  a través Resolución 006-001-2011, de 28 de septiembre de 2017, el Pleno 

del CES expidió el Reglamento Interno de este Organismo, reformado por última 

ocasión a través de Resolución RPC-S0-29-No.559-2017, de 16 de agosto de 

2017, publicada en la Gaceta ¿Oficial del CES el 21 de agosto de 2017; 

 

Que,  en el Art. 14 de la Ley Orgánica de Educación Superior.- Instituciones de 

Educación Superior. - Son instituciones del Sistema de Educación Superior: a) 

Las universidades, escuelas politécnicas públicas y particulares, debidamente 

evaluadas y acreditadas, conforme la presente Ley; b) Los institutos superiores 

técnicos, tecnológicos, pedagógicos y de artes, tanto públicos como particulares 

debidamente evaluados y acreditados, conforme la presente Ley; y, c) Los 



 

conservatorios superiores tanto, públicos como particulares, debidamente 

evaluados y acreditados, conforme la presente Ley. 

 

Que,  el artículo 52 del Reglamento Interno del CES, señala: "Corresponde a los 

miembros del CES la iniciativa para proponer proyectos de los reglamentos que, 

de acuerdo a la Ley debe aprobar el mismo, así como proyectos de reformas a 

los vigentes". 

 

Que,  mediante Resolución RPC-SE-I3-No.05l-2013, de 21 de noviembre de 2013, 

publicada en la Gaceta Oficial del CES el 28 de noviembre de 2013, el Pleno de 

este Consejo de Estado aprobó el Reglamento de Régimen Académico, 

reformado por última ocasión a través de Resolución RPC-SO-10-No.165-2077, 

de 22 de marzo de 2017, publicado en la Gaceta Oficial del CES el 31 de marzo 

de 2017; 

 

Que,  a través de Resolución RPC-SO-26-No.408-2018, de 18 de julio de 2018, el 

Pleno del CES resuelve encargar a la Comisión Ocasional de Educación del 

Consejo de Educación Superior (CES) la elaboración del proyecto de reformas 

al Reglamento de Régimen Académico. 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior, 

 

 

RESUELVE: 

Expedir el siguiente, 

 

 

REGLAMENTO DE RÉGIMEN ACADÉMICO PARA EL INSTITUTO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO NELSON TORRES 

 

TÍTULO I 

AMBITO, OBJETO Y FINES 

 

 

CAPÍTULO I 

AMBITO, OBJETO, Y FINES  

 



 

Art.1 Ámbito. - El presente reglamento aplica a toda la actividad académica del Instituto 

Superior Tecnológico Nelson Torres como a la gestión realizada en todas las carreras 

vigentes.  

  

Art. 2 Objeto. - El objeto del presente instrumento es disponer, regular y orientar la 

aplicación del currículo en la gestión del Instituto Nelson Torres. 

 

Art. 3 Objetivo. - Los objetivos del presente Reglamento son:  

 Garantizar una formación de calidad, excelencia y pertinencia, de acuerdo con 

las necesidades de la sociedad; asegurando el cumplimiento de lo determinado 

en los proyectos de carrera y debidamente aprobado por el Consejo de 

Educación Superior. 

 Articular y fortalecer los procesos académicos incluidos investigación científica. 

desarrollo tecnológico, así como la vinculación con la sociedad a través de 

proyectos de corte colaborativo.   

 Promover por medio de la currícula la diversidad, integralidad, permeabilidad y 

flexibilidad en todos los planes curriculares. 

 

Art. 4 Fin.– El fin es regular los diferentes procesos académicos establecidos en el 

Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres asociados al objeto. 

  

TÍTULO II 

DE LAS FUNCIONES 

 

CAPÍTULO I 

FUNCIONES SUSTANTIVAS 

Art. 5.- Funciones Sustantivas. - Las funciones sustantivas para el Instituto Nelson 

Torres son: 

 Docencia 

 Investigación 

 Vinculación     

La docencia es la construcción de conocimientos y desarrollo de capacidades y 

habilidades, resultante de la interacción entre profesores y estudiantes en 

experiencias de enseñanza-aprendizaje; en ambientes que promueven la relación 

de la teoría con la práctica y garanticen la libertad de pensamiento, la reflexión crítica 

y el compromiso ético. 



 

       El propósito de la docencia es el logro de los resultados de aprendizaje para la 

formación integral de ciudadanos profesionales comprometidos con el servicio, 

aporte y transformación de su entorno. Se enmarca en un modelo educativo 

pedagógico y en la gestión curricular en permanente actualización; orientada por la 

pertinencia, el reconocimiento de la diversidad, la interculturalidad y el diálogo de 

saberes. 

 

     La docencia. - integra las disciplinas, conocimientos y marcos teóricos para el 

desarrollo de la investigación y la vinculación con la sociedad; se retroalimenta de 

estas para diseñar, actualizar y fortalecer el currículo. 

 

Investigación. - La investigación es una labor creativa, sistemática y sistémica 

fundamentada en debates epistemológicos y necesidades del entorno, que potencia 

los conocimientos y saberes científicos, ancestrales e interculturales. Se planifica de 

acuerdo con el modelo educativo, políticas, normativas, líneas de investigación y 

recursos de las IES y se implementa mediante programas y/o proyectos 

desarrollados bajo principios éticos y prácticas colaborativas. 

        

La ejecutan diversos actores como institutos, centros, unidades, grupos, centros de 

transferencia de tecnología, profesores investigadores y estudiantes a través de 

mecanismos democráticos, arbitrados y transparentes. Los resultados de la 

investigación son difundidos y divulgados para garantizar el uso social del 

conocimiento y su aprovechamiento en la generación de nuevos productos, 

procesos o servicios. 

 

Vinculación. - La vinculación con la sociedad, como función sustantiva, genera 

capacidades e intercambio de conocimientos acorde a los dominios académicos de 

las IES para garantizar la construcción de respuestas efectivas a las necesidades y 

desafíos de su entorno. Contribuye con la pertinencia del quehacer educativo, 

mejorando la calidad de vida, el medio ambiente, el desarrollo productivo y la 

preservación, difusión y enriquecimiento de las culturas y saberes. 

 

Se desarrolla mediante un conjunto de planes, programas, proyectos e iniciativas de 

interés público, planificadas, ejecutadas, monitoreadas y evaluadas de manera 

sistemática por las IES, tales como: servicio comunitario, prestación de servicios 

especializados, consultorías, educación continua, gestión de redes, cooperación y 



 

desarrollo, difusión y distribución del saber; que permitan la democratización del 

conocimiento y el desarrollo de la innovación social. 

        

La vinculación con la sociedad se articula con la función sustantiva de docencia, 

para la formación integral de los estudiantes, que complementan la teoría con la 

práctica en los procesos de enseñanza-aprendizaje, promoviendo espacios de 

experiencia vivencial y reflexión crítica. Se articula con la investigación, al posibilitar 

la identificación de necesidades y la formulación de preguntas que alimenten las 

líneas, programas y proyectos de investigación; ¡al propiciar el uso social del 

conocimiento científico y los saberes. 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO III 

DOMICILIO DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO NELSON TORRES 

CAPÍTULO I 

DOMICILIO 

  

Art 6.- Domicilio. - Se encuentra localizado en: 

a) Sede Matriz.  Su sede se encurta en la cuidad de Cayambe en la dirección vía 

Ayora s/n y Luis Cordero en la que se ofertan las carreras de Tecnología Superior 

en Administración, Tecnología Superior en Desarrollo de Software. 

b)  Cuenta con un segundo espacio físico que pertenece a la misma sede, ubicada 

en el sector del Sigsal, donde se desarrolla la carrera de Diseño Gráfico con nivel 

equivalente a Tecnología Superior    

 

 

 

 

TÍTULO IV 

ORGANIZACIÓN ACADÉMICA 

 



 

CAPÍTULO I 

PRINCIPIOS DE LA ORGANIZACIÓN Y PERIODO ACADÉMICO 

 

Art.7.-  Principios de la organización académica curricular mediante horas  

La organización académica curricular se la realizara, mediante un sistema de horas de 

sesenta minutos cada una. Los principios de organización se basan en lo siguiente. 

 

Un sistema centrado en los estudiantes: Mide la dedicación, en tiempo del estudiante, 

para el logro de competencias y objetivos de aprendizaje establecidos en su carrera o 

programa. 

 

Es transparente: Toda actividad realizada por el estudiante es reconocida en su 

equivalente de horas  

 

Es referencial: Mide de manera aproximada el volumen de trabajo académico de un 

estudiante en cualquier componente de formación y en distintas actividades de 

aprendizaje. 

 

Art. 8. - Periodo Académico. – El instituto Nelson Torres implementara periodos 

académicos del Instituto Nelson Torres son ordinarios y extra ordinarios.  

 

Art.9.- Periodo académico ordinario.  El Instituto Nelson Torres implementa dos (2) 

períodos académicos ordinarios al año, de dieciséis (16) semanas de duración cada 

uno, que incluyan la evaluación, excepto la correspondiente a recuperación. Un periodo 

académico ordinario equivale a setecientas veinte (720) horas; en consecuencia, los 

dos períodos académicos ordinarios previstos a lo largo del año equivalen a mil 

cuatrocientas cuarenta (1.440) horas. Esto determinará la duración de  

 

las carreras y programas, considerando que un estudiante tiempo completo dedicará un 

promedio de cuarenta y cinco (45) horas por semana a las diferentes actividades de 

aprendizaje, indistinto de la modalidad de estudios. En ningún caso el estudiante podrá 

tener más de veinte (20) horas semanales en actividades que se realizan en contacto 

con el docente. 

Para efectos de regulación del sistema, el inicio de las actividades de cada período 

académico ordinario a nivel nacional se podrá realizar entre los meses de enero a mayo 

y de agosto a noviembre. 

 



 

Las 720 horas por PAO resultan de multiplicar 16 semanas por una dedicación de 45 

horas por semana de un estudiante a tiempo completo; 1440 corresponden por tanto a 

dos PAOs. Considerando la equivalencia establecida en el artículo 9 (48 horas igual a 1 

crédito), significa por tanto que un PAO equivale a 15 créditos y 2 PAOs a 30 créditos. 

     

Art.-10.-Periodos Académicos Extraordinarios.  El instituto Nelson Torres 

implementará, adicionalmente, períodos académicos extraordinarios de mínimo cuatro 

[4) semanas hasta quince (15) semanas. 

En este periodo extraordinario se podrá contratar al personal académico y administrativo 

que se requiera según la planificación del Instituto Nelson Torres 

TÍTULO V 

LOS ESTUDIANTES 

 

CAPÍTULO I 

DE LOS ESTUDIANTES Y SU INGRESO 

 

Art. 11.- Para el ingreso al Instituto Nelson Torres, se requiere: 

a) Poseer título de bachiller o su equivalente, de conformidad con la Ley; y, 

b) En el caso de las IES públicas, haber cumplido los requisitos normados por el 

Sistema de Nivelación y Admisión, el mismo que observará los principios de 

igualdad de oportunidades, de libertad de elección de carrera; y de méritos. 

El Instituto Nelson Torres aceptarán los títulos de bachiller obtenidos en el 

extranjero, reconocidos o equiparados por el Ministerio de Educación. Para tal 

efecto, la Institución podrá implementar plazos especiales para la presentación 

de la documentación, que contemplen el tiempo que el Ministerio de Educación 

requiere para el reconocimiento o equiparación de estos estudios. 

 

c) A estos requisitos se añadirán los exigidos por secretaria para el registro de cada 

uno de los estudiantes a efecto de armar el expediente académico y que permita 

elaborar la ficha socio económico.  

d) A todos los requisitos que constan en este reglamento se añadirán los que 

consten en el Reglamento de Régimen Académico emitido por el CES. 

Artículo 12.- Estrategias de nivelación para fortalecer las funciones sustantivas.– 

El Instituto Nelson Torres, podrán diseñar propuestas y estrategias curriculares que 

posibiliten la nivelación de conocimientos mínimos, como un mecanismo para evitar la 



 

deserción estudiantil, garantizar la permanencia en la educación superior y la eficiencia 

terminal. Las cuáles serán presentadas por los directores de carreras después de 

detectarse las debilidades en los estudiantes de nuevo ingreso. El instituto Nelson 

Torres implementara una semana de actualización de conocimientos con los 

estudiantes de nuevo ingreso, esto se lo realizara dos semanas antes del inicio del 

periodo académico. Dicha actualización tendrá un tiempo de duración de 5 días con un 

máximo de 10 días.  

 

Art. 13.- De la semana de actualización pedagógica.- El instituto Nelson Torres 

implementara una semana de actualización de conocimientos con los estudiantes de 

nuevo ingreso, esto se lo realizara dos semanas antes del inicio del periodo académico. 

Dicha actualización tendrá un tiempo de duración de 5 días con un máximo de 10 días.  

En esta semana se revisarán contenidos asociados a los ejes estratégicos básicos de 

competencias del bachillerato: verbo lingüístico, lógico matemático y razonamiento 

abstracto; los cuales no serán objeto de evaluación pero que deberán ser aprobados 

con fines de generar igualdad de condiciones para su inserción académica en el Nelson 

Torres.   

 

Artículo 14.- Duración de las carreras del Instituto Nelson Torres. – La duración de 

las carreras del Instituto Nelson Torres son planificadas mediante el Reglamento de 

Régimen Académico emitido por el CES con una duración de cada una de ellas de 5 

periodos académicos y para el caso de las carreras tradicionales de 6 periodos hasta 

su extinción. 

 

 

TÍTULO VI 

DOCENCIA 

 

CAPÍTULO I 

DEFINICIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE 

 

Artículo 15.- Actividades de aprendizaje. - Las actividades de aprendizaje procuran 

el logro de los objetivos de la carrera o programa académico, desarrollan los contenidos 

de aprendizaje en relación con los objetivos, nivel de formación, perfil profesional y 

especificidad del campo del conocimiento. 

 



 

La organización del aprendizaje para el Instituto Nelson Torres será a través de las horas 

académicas y se planificarán en los siguientes componentes: 

a) Aprendizaje en contacto con el docente; 

b) Aprendizaje autónomo; 

c) Aprendizaje práctico-experimental (que podrá ser o no en contacto con el 

docente). 

Artículo 16.- Aprendizaje en contacto con el docente.- El aprendizaje en contacto 

con el docente es el conjunto de actividades individuales o grupales desarrolladas con 

intervención directa del docente (de forma presencial o virtual, sincrónica o asincrónica) 

que comprende las clases, conferencias, seminarios, talleres, proyectos en aula 

(presencial o tutorial). 

 

 En el INT el aprendizaje en contacto con el docente también podrá desarrollarse bajo 

modalidad de tutorial que consiste en un mecanismo de personalización de enseñanza- 

aprendizaje, ajustando el proceso, a las características del estudiante y sus necesidades 

formativas/educativas; fortaleciendo el desarrollo de las competencias profesionales 

desde las condiciones institucionales y del estudiante; así como el acompañamiento 

para la superación de dificultades de seguimiento de la carrera o programa que, 

eventualmente, pueda encontrar.  El Instituto Nelson Torres definirá los mecanismos y 

condiciones de la realización de la tutoría, por medio de las direcciones de carreras con 

un plazo máximo de 90 días, después de ser aprobado el presente reglamento. 

 

Artículo 17.- Aprendizaje autónomo.- El aprendizaje autónomo es el conjunta de 

actividades de aprendizaje individuales o grupales desarrolladas de forma 

independiente por el estudiante sin contacto con el personal académico o el personal 

de apoyo académico. Las actividades planificadas y/o guiadas por el docente se 

desarrolla en función de su capacidad de iniciativa y de planificación; de manejo crítico 

de fuentes y contenidos de información; planteamiento y resolución de problemas; la 

motivación y la curiosidad para conocer; la transferencia y contextualización de 

conocimientos; la reflexión crítica y autoevaluación del propio trabajo, entre las 

principales. Para su desarrollo, deberán planificarse y evaluarse actividades específicas, 

tales como: la lectura crítica de textos; la investigación documental; la escritura 

académica y/o científica; la elaboración de informes, portafolios, proyectos, planes, 

presentaciones, entre otras; así como otras actividades que establezca la Institución 

previa aprobación de cada una de las direcciones de escuelas y que correspondencia 

con su modelo educativo institucional. 



 

 

 

CAPÍTULO II 

 TIPOS DE APRENDIZAJE 

 

Artículo 18.- Actividades de aprendizaje. - Las actividades de aprendizaje procuran 

el logro de los objetivos de la carrera o programa académicos del Instituto Nelson Torres, 

desarrollan los contenidos de aprendizaje en relación con los objetivos, nivel de 

formación, perfil profesional y especificidad del campo del conocimiento. 

 

La organización del aprendizaje, a través de las horas y/o créditos, se planificarán en 

los siguientes componentes: 

a) Aprendizaje en contacto con el docente; 

b) Aprendizaje autónomo 

c) Aprendizaje práctico-experimental (que podrá ser o no en contacto con el 

docente). 

Artículo 19.- Aprendizaje en contacto con el docente, - El aprendizaje en contacto 

con el docente es el conjunto de actividades individuales o grupales desarrolladas con 

intervención directa del docente (de forma presencial o virtual, sincrónica o asincrónica) 

que comprende las clases, conferencias, seminarios, talleres, proyectos en aula de 

manera presencial o virtual), entre otras, que establezca la Institución en 

correspondencia con su modelo educativo institucional. 

 

El aprendizaje en contacto con el docente también podrá desarrollarse bajo modalidad 

de tutorial que consiste en un mecanismo de personalización de enseñanza-

aprendizaje, ajustando el proceso a las características del estudiante y sus necesidades 

formativas/ educativas; fortaleciendo el desarrollo de las competencias profesionales 

desde las condiciones institucionales y del estudiante; así como el acompañamiento 

para la superación de dificultades de seguimiento de la carrera o programa que, 

eventualmente, pueda encontrar. El Instituto Nelson Torees definirá los mecanismos y 

condiciones de realización de la tutoría, para asegurar el cumplimiento de sus fines. 

 

Artículo 20.- Aprendizaje autónomo. - El aprendizaje autónomo es el conjunto de 

actividades de aprendizaje individuales o grupales desarrolladas de forma 

independiente por los estudiantes del Nelson Torres sin contacto con el personal 

académico o el personal de apoyo académico. Las actividades planificadas y/o guiadas 



 

por el docente se desarrolla en función de su capacidad de iniciativa y de planificación; 

de manejo crítico de fuentes y contenidos de información; planteamiento y resolución 

de problemas; la motivación y la curiosidad para conocer; la transferencia y 

contextualización de conocimientos; la reflexión crítica y autoevaluación del propio 

trabajo, entre las principales. Para su desarrollo, deberán planificarse y evaluarse 

actividades específicas, tales como: la lectura crítica de textos; la investigación 

documental; la escritura académica y/o científica; la elaboración de informes, portafolios, 

proyectos, planes, presentaciones, entre otras; así como otras actividades que 

establezca la IES en correspondencia con su modelo educativo institucional. 

 

Artículo 21.- Aprendizaje práctico-experimental,- El aprendizaje práctico 

experimental es el conjunto de actividades (individuales o grupales) de aplicación de 

contenidos conceptuales, procedimentales, técnicos, entre otros, a la resolución de 

problemas prácticos, comprobación, experimentación, contrastación, replicación y 

demás que defina la Institución; de casos, fenómenos, métodos y otros, que pueden 

requerir uso de infraestructura [física o virtual), equipos, instrumentos, y demás material, 

que serán facilitados por el Instituto Nelson Torres. 

 

 

CAPÍTUIO III 

 UNIDADES DE ORGANIZACIÓN CURRICUILAR   

 

Artículo 22.- Unidades de organización curricular del instituto Nelson Torres. - Las 

unidades de organización curricular de las carreras del Instituto Nelson Torres   son el 

conjunto de asignaturas, cursos o sus equivalentes y actividades que conducen al 

desarrollo de las competencias profesionales de las carreras a lo largo de la misma; y 

podrán ser estructuradas conforme al modelo educativo del Instituto Nelson Torres. 

 

Las unidades de organización currícula del Instituto Nelson Torres son: 

a) Unidad básica. - Introduce al estudiante en el aprendizaje de las ciencias y 

disciplinas que sustentan la carrera; sus metodologías e instrumentos; así como 

en la contextualización de los estudios profesionales; 

b) Unidad profesional. - Desarrolla competencias específicas de la profesión, 

diseñando, aplicando y evaluando teorías, metodologías e instrumentos para el 

desempeño profesional específico; y, 

c) Unidad de integración curricular. - Valida las competencias profesionales para 

el abordaje de situaciones, necesidades, problemas, dilemas o desafíos de la 



 

profesión y los contextos; desde un enfoque reflexivo, investigativo, 

experimental, innovador, entre otros, según el modelo educativo institucional. 

 

TÍTULO VII  

INVESTIGACIÓN 

 

CAPÍTULO I 

INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL Y ÉTICA 

 

Artículo 23.- La investigación institucional.- El Instituto Nelson Torres, a partir de sus 

fortalezas o dominios académicos, así como desde la especificidad de sus carreras o 

programas, deberán contar con políticas, líneas, planes, programas y proyectos de 

investigación; los cuales deberán guardar correspondencia con los requerimientos, 

prioridades y necesidades del contexto nacional y local; sin perjuicio de seguir el 

principio de autodeterminación para la producción de pensamiento y conocimiento; 

propendiendo al diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica 

básica, tecnológica, humanista y global, desde la conformación de las redes 

institucionales, nacionales e internacionales. 

 

La investigación institucional se desarrollará con la participación de docentes y 

estudiantes de forma responsable según lo establecido en la normativa que rige el 

Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología, Innovación y Saberes Ancestrales. En el 

marco de la investigación, la vinculación con la sociedad, la innovación y la transferencia 

de conocimientos, el Instituto Nelson Torres podrán aportar a la mejora y actualización 

de los planes de desarrollo local, regional y nacional. Además, la investigación 

institucional deberá desarrollarse en el marco de la ética, el respeto y conservación de 

la naturaleza y el ambiente; así, como procurar el rescate, aprovechamiento y 

potenciación de los conocimientos tradicionales. 

 

Artículo 24.- Niveles de   investigación institucional. – El instituto Nelson Torres 

desarrollará su función sustantiva de investigación desde diferentes niveles: 

a) Investigación formativa; e 

b) Investigación de carácter académico-científico. 

Artículo 25.- Investigación formativa.- La investigación formativa es un componente 

fundamental del proceso de formación académica y se desarrolla en la interacción 

docente-estudiante, a lo largo del desarrollo del currículo de una carrera o programa; 



 

como  eje transversal de la transmisión y producción del conocimiento en contextos de 

aprendizaje; posibilitando el desarrollo de competencias investigativas por parte de los 

estudiantes, así como la innovación de la práctica pedagógica de los docentes. 

Es un proceso de uso y generación de conocimiento caracterizado por la aplicación de 

métodos convencionales de investigación, la innovación, el análisis y la validación entre 

pares; produciendo generalmente conocimiento de pertinencia y validez local, nacional, 

y/o internacional, orientado al saber hacer profesional; e incorporando componentes 

técnico-tecnológicos en sus productos. 

 

El Instituto Nelson Torres deberán planificar, acompañar y evaluar acciones que 

aseguren la formación del estudiante en y para la investigación; la investigación como 

estrategia general de aprendizaje; y, la investigación-acción del currículo, en sus 

diferentes componentes, por parte del personal académico. El Instituto Nelson Torres 

determinarán el objeto, alcance, rigor, impacto, metodologías y condiciones de 

desarrollo de la investigación formativa en sus carreras y/o programas. 

 

Art.26.- Investigación de carácter académico-científico. La investigación académico 

científica para el INT es un procedimiento de reflexión, de control y de crítica que 

funciona a partir de un sistema, y que se propone aportar nuevos hechos, datos, 

relaciones o leyes en cualquier ámbito del conocimiento científico. 

 

Art. 27.- Promoción de la investigación. - El Instituto Nelson Torres   definirán 

estrategias para el reconocimiento de los logros y méritos que alcancen sus docentes y 

estudiantes vinculados a proyectos de investigación y promoverán el registro y/o 

acreditación de sus investigadores en el Sistema Nacional de Registro, Acreditación y 

Categorización de Investigadores Nacionales y Extranjeros de la entidad rectora de la 

ciencia, tecnología e innovación. 

 

Artículo 28.- Proyectos de desarrollo, innovación y adaptación técnica o 

tecnológica. El Instituto Nelson Torres cuyas fortalezas o dominios académicos se 

encuentren relacionados directamente con los ámbitos productivos, sociales, culturales 

y ambientales podrán formular e implementar proyectos institucionales de investigación 

aplicada para el desarrollo de modelos prototípicos y de adaptación de técnicas, 

tecnologías y metodologías. La institución podrá articular estos proyectos de 

investigación con las necesidades de cada territorio, país o región. 

La institución propenderá a implementar espacios de innovación y centros de 

transferencia. 



 

 

 Artículo 29.- Proyectos de producción artística. – El Instituto Nelson Torres con 

fortalezas y dominios académicos en campos humanísticos y artísticos, desarrollarán 

preferentemente líneas, programas y proyectos de investigación articulados a las formas 

y tradiciones de expresión simbólica y a los imaginarios de los actores sociales del 

entorno. 

 

Estos proyectos, preferentemente, deberán ser generados en el marco de redes 

académicas y sociales nacionales e internacionales. 

 

Artículo 30.- Investigación y contexto. - En todos los niveles formativos, según sea 

pertinente, la investigación en la educación del Instituto Nelson Torres, deberá ser 

diseñada y ejecutada considerando el contexto social y cultural de la realidad que se 

investiga y en la cual sus resultados tengan aplicación. 

 

Artículo 31.- Ética y deshonestidad académica. – El Instituto Nelson Torres expedirán 

políticas de ética y de deshonestidad académica, mediante un reglamento de sanciones, 

sin perjuicio de las normas establecidas para el efecto. 

1. Se entiende por fraude o deshonestidad académica toda acción que, 

inobservando el principio de transparencia académica, viola los derechos de 

autor o incumple las normas éticas establecidas por el Instituto Nelson Torres o 

por el profesor, para los procesos de evaluación y/o de presentación de 

resultados de aprendizaje, investigación o sistematización. Configuran 

conductas de fraude o deshonestidad académica, entre otras, las siguientes: 

2. Apropiación de ideas o de información de pares dentro de procesos de 

evaluación. 

3. Uso de soportes de información para el desarrollo de procesos de evaluación 

que no han sido autorizados por el profesor. 

4. Reproducción en lo substancial, a través de la copia literal, la paráfrasis o 

síntesis de creaciones intelectuales o artísticas, sin observar los derechos de 

autor. 

5. Acuerdo para la suplantación de identidad o la realización de actividades en 

procesos de evaluación, incluyendo el trabajo de titulación. 

6. Acceso no autorizado a reactivos y/o respuestas para evaluaciones 

Artículo 32.- Desarrollo de funciones sustantivas mediante redes. – El Instituto 

Nelson Torres podrán suscribir convenios de cooperación académica para el desarrollo 



 

de proyectos de docencia, investigación, innovación o vinculación a nivel local, regional, 

nacional e internacional. 

 

TÍTULO VIII 

VINCULACIÓN CON LA COMUNIDAD 

 

CAPÍTULO I 

VINCULACTÓN CON LA SOCIEDAD, PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES Y 

REDES 

   

Artículo 33.- Vinculación con la sociedad.- La vinculación con la sociedad en el 

Instituto Nelson Torres hace referencia a la planificación, ejecución y difusión de 

actividades que garantizan la participación efectiva en la sociedad y responsabilidad 

social de las Instituciones del Sistema de Educación Superior con el fin de contribuir a 

la solución de las necesidades y problemáticas del entorno desde el ámbito académico 

e investigativo. 

 

La vinculación con la sociedad del Instituto Nelson Torres deberá articularse al resto de 

funciones sustantivas, oferta académica, dominios académicos, investigación y 

formación de la Institución, en cumplimiento del principio de pertinencia. En el marco del 

desarrollo de investigación científica de la Institución, se considerará como vinculación 

con la sociedad a las actividades de divulgación científica, aportes a la mejora y 

actualización de los planes de desarrollo local, regional y nacional, y la transferencia de 

conocimiento y tecnología. 

 

La divulgación científica consiste en transmitir resultados, avances, ideas, hipótesis, 

teorías, conceptos, y en general cualquier actividad científica o tecnológica a la 

sociedad; utilizando los canales, recursos y lenguajes adecuados para que ésta los 

pueda comprender y asimilar la sociedad. 

 

Artículo 34.- Pertinencia de la vinculación con la sociedad.- La vinculación con la 

sociedad del Instituto Nelson Torres promueve la transformación social, difusión y 

devolución de conocimientos académicos, científicos y artísticos, desde un enfoque de 

derechos, equidad y responsabilidad social. 

El Instituto Nelson Torres, a través de su planificación estratégica-operativa y oferta 

académica, evidenciarán la articulación de las actividades de vinculación con la 

sociedad con las potencialidades y necesidades del contexto local, regional, nacional e 



 

internacional, los desafíos de las nuevas tendencias de la ciencia, la tecnología, la 

innovación, la profesión, el desarrollo sustentable, el arte y la cultura. 

 

Artículo 35.- Planificación de la vinculación con la sociedad del Instituto Nelson 

Torres. - La planificación de la función de vinculación con la sociedad, podrá estar 

determinada en las siguientes líneas operativas: 

 Educación continua; 

 Prácticas preprofesionales; 

 Proyectos y servicios especializados; 

 Investigación; 

 Divulgación y resultados de aplicación de conocimientos científicos; 

 Ejecución de proyectos de innovación; y, 

 Ejecución de proyectos de servicios comunitarios o sociales. 

 

El Instituto Nelson Torres podrán crear instancias institucionales específicas, incorporar 

personal académico y establecer alianzas estratégicas de cooperación interinstitucional 

para gestionar la vinculación con la sociedad. 

 

Artículo 36.- Prácticas pre profesionales y pasantías en el Instituto Nelson Torres. 

- Las prácticas pre profesionales y pasantías en el Instituto Nelson Torres son 

actividades de aprendizaje orientadas a la aplicación de conocimientos y/o al desarrollo 

de competencias profesionales. Estas prácticas se realizarán en entornos 

organizacionales, institucionales, empresariales, comunitarios u otros relacionados al 

ámbito profesional de la carrera, públicos o privados, nacionales o internacionales. 

 

Las prácticas pre profesionales se subdividen en dos (2) componentes: 

a) Prácticas laborales, de naturaleza profesional en contextos reales de aplicación;  

b) Prácticas de servicio comunitario, cuya naturaleza es la atención a personas, 

grupos o contextos de vulnerabilidad. 

 

Las prácticas pre profesionales podrán realizarse a lo largo de toda la formación de la 

carrera, de forma continua o no; mediante planes, programas y/o proyectos cuyo 

alcance será definido por el Instituto Nelson Torres. Las prácticas deberán ser 

coherentes con los resultados de aprendizaje y el perfil de egreso de las carreras y 

programas; podrán ser registradas y evaluadas según los mecanismos y requerimientos 

establecidos por la institución. 



 

 

Las pasantías pueden realizarse tanto en el sector público como privado, con algún tipo 

de compensación. Las pasantías se regularán por la normativa aplicable e incluirán la 

afiliación del estudiante al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; sin modificar el 

carácter y los efectos académicos de las mismas. 

 

Las prácticas pre profesionales no generan ningún vínculo u obligación laboral. La 

experiencia laboral podrá ser reconocida como práctica preprofesional, incluidas las 

horas de servicios a la comunidad, siempre y cuando las actividades realizadas resulten 

pertinentes al perfil de egreso, lo cual debe ser validado por evidencias definidas por 

parte de la unidad de Practica Preprofesionales del Instituto Nelson Torres. 

 

Artículo 37.- Características y componentes de las prácticas preprofesionales y 

pasantías en el Instituto Nelson Torres.- Cada carrera asignará un rango de horas 

para las practicas preprofesionales que deberán constar en los proyectos de carrear de 

cada escuela y en base a lo estipulado en el Reglamento de Régimen Académico 

 

Artículo 38.- Realización de las prácticas preprofesionales o pasantías en el 

Instituto Nelson Torres.- Los planes, programas y/o proyectos para las prácticas 

preprofesionales y pasantías de cada carrera podrán ser desarrollados contando con la 

participación de los diferentes sectores de la sociedad, según los mecanismos 

establecidos por la institución. 

 

Las prácticas pre profesionales o pasantías pueden realizarse dentro o fuera de la 

Institución siempre que sean de carácter formativo y supongan la aplicación o 

integración de conocimientos o competencias profesionales desarrollados a lo largo del 

proceso de enseñanza - aprendizaje.  

 

La institución receptora emitirá un informe periódico o final sobre la ejecución de las 

prácticas. Cuando las prácticas sean estrictamente académicas, estas requerirán de un 

tutor designado por la unidad de prácticas preprofesionales, para lo cual la institución 

mantendrá un convenio con la entidad receptora. En el caso de que el proceso de 

prácticas en la Institución receptora no se ajuste a lo establecido en el plan de trabajo, 

El Instituto Nelson Torres deberá establecer los correctivos correspondientes. 

 

Los planes, programas y/o proyectos de prácticas preprofesionales (incluyendo las de 

servicio comunitario) podrán ser coordinadas, monitoreadas o evaluadas por personal 



 

académico o personal de apoyo académico, de acuerdo con la planificación de la unidad 

correspondiente.  

 

La Unidad de Prácticas Pre Profesionales en un plazo máximo de 90 días después de 

emitido y aprobado el presente reglamento deberá entregar a la secretaria del OCS el 

reglamento de Prácticas Pre profesionales y pasantías para su debida aprobación.     

 

Artículo 39.- Acreditación de ayudantías de docencia e  investigación como 

prácticas pre profesionales.- Los estudiantes podrán realizar sus prácticas pre 

profesionales mediante ayudantías de cátedra o de investigación cuando, en 

correspondencia con sus requerimientos institucionales, el Instituto Nelson Torres  los 

seleccionen por su desempeño académico, Las ayudantías de docencia o de 

investigación podrán ser remuneradas o no, según la normativa interna institucional, y 

serán planificadas y evaluadas de acuerdo con el modelo educativo de  la Institución y 

sus requerimientos académicos para ser acreditadas como prácticas preprofesionales 

 

Artículo 40.- Convalidación de actividades extracurriculares como prácticas 

preprofesionales. Las prácticas pre profesionales serán susceptibles de convalidación 

con actividades extracurriculares que contribuyan a la aplicación de conocimientos y al 

desarrollo de competencias profesionales. El Instituto Nelson Torres definirá de forma 

motivada, aquellas actividades extracurriculares que son convalidables según los 

mecanismos y la normativa interna. 

 

CAPÍTULO II 

FORMACIÓN CONTÍNUA EN EL INSTITUTO NELSON TORRES 

  

Artículo 41.- Educación continua, - La educación continua hace referencia a procesos 

de capacitación, actualización y certificación de competencias laborales específicas. Se 

ejecuta en forma de cursos, seminarios, talleres u otras actividades académicas. 

 

La educación continua es avanzada cuando está dirigida a profesionales y desarrollada 

por expertos de un campo del conocimiento específico. 

 

Esta formación podrá ser organizada a través del sistema de horas y/o créditos. 

 



 

La formación de educación continua no conduce a una titulación de educación superior 

y solo puede ser homologada mediante el mecanismo de validación de conocimientos 

debidamente avalados por la SETEC. 

 

Artículo 42.- Tipos de certificados de la educación continua.- El Instituto Nelson 

Torres podrán conferir dos (2) tipos de certificados de educación continua con el aval 

de la SETEC: 

 

a) Certificado de aprobación: Acreditan las competencias o los conocimientos 

adquiridos de quienes hayan cumplido con los requisitos académicos y de 

evaluación del curso o programa. 

 

b) Certificado de participación: Se extiende a quienes hayan cumplido los 

requisitos mínimos de asistencia. 

 

 

CAPÍTULO III 

REDES ACADÉMICAS 

 

Artículo 43.- Redes Académicas.- Los profesores e investigadores del Instituto Nelson 

Torres podrán formar redes académicas, pertenecientes a la misma o diversas IES, 

podrán integrar redes para promover el debate intelectual, el diseño de proyectos de 

investigación, de vinculación con la sociedad, procesos de autoformación, entre otros. 

 

Estas redes deberán incluir, al menos, dos (2) IES y podrán presentar al CES propuestas 

para la aprobación de carreras y programas. En estos casos, la titulación podrá ser 

otorgada por una o varias IES, dependiendo del lugar o lugares geográficos en que 

funcione la carrera o programa académico. 

 

Artículo 44.- Redes académicas internacionales.- El Instituto Nelson Torres y sus 

unidades académicas propenderán a conformar redes internacionales para la ejecución 

de carreras y programas, la investigación, la educación continua, la innovación 

tecnológica, el diseño e implementación de programas de desarrollo y la movilidad 

académica de estudiantes y del personal académico. 

 

CAPÍTULO IV 

MODALIDADES DE ESTUDIO O APRENDTZAJE 



 

 

Artículo 45.- Definición. - Las modalidades de estudio o aprendizaje son modos de 

gestión de los aprendizajes que determinan ambientes educativos diferenciados, 

incluyendo el uso de las tecnologías de la comunicación y de la información. 

 

Artículo 46.- Ambientes y medios de estudio o aprendizaje.- La planificación 

curricular de la carrera o programa determinará las condiciones de implementación de 

los ambientes de aprendizaje, presenciales, virtuales o mixtos; las formas de interacción 

profesor-estudiante; el uso de convergencia de medios educativos y de tecnologías de 

la información y de la comunicación; y otros elementos relevantes, según su modalidad. 

 

Para el aseguramiento de la calidad de carreras y programas ofertados en diversas 

modalidades, El Instituto Nelson Torres contará con equipo técnico idóneo, recursos de 

aprendizaje y plataformas tecnológicas que garanticen su ejecución, conforme a lo 

aprobado por el CES. 

 

Artículo 47.- Modalidad de estudio o aprendizaje del Instituto Nelson Torres. - La 

modalidad de estudio del Instituto Nelson Torres será únicamente de manera presencial. 

 

Artículo 48.- Modalidad presencial. - La modalidad presencial es aquella en la que el 

componente de aprendizaje es en contacto con el profesor y de aprendizaje práctico 

experimental de las horas y/o créditos asignados para la carrera o programa se 

desarrollan en interacción directa y personal estudiante-profesor y en tiempo real en al 

menos el setenta y cinco por ciento (75%) de las horas y/o créditos de la carrera o 

programa. 

 

CAPÍTULO V 

APRENDIZAJE DE SEGUNDA LENGUA 

 

Artículo 49.- Aprendizaje de una segunda lengua.- El aprendizaje de una segunda 

lengua será requisito para graduación en las carreras de Instituto Nelson Torres, el 

requerimiento para todas las carreras de la Institución será el nivel  A2 según el Marco 

común Europeo. 

 

Para el alcance del nivel A2 se deberá crear la Unidad de Idiomas del Instituto Nelson 

Torres con su respectiva normativa previa aprobación del OCS. La institución tiene un 



 

periodo máximo de 90 días después de aprobado dicho reglamento para presentar ante 

el CAS el reglamento de dicha unidad.   

 

TÍTULO IX 

EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

 

CAPÍTULO I 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

 

Artículo 50. - Sistema interno de evaluación estudiantil.– El Instituto Nelson Torres 

deberán implementar un sistema interno de evaluación de los aprendizajes, que 

garantice transparencia, justicia y equidad, en el sistema y en la concesión de incentivos 

a los estudiantes por el mérito académico. 

 

Este sistema permitirá la valoración integral de competencias de los estudiantes, así 

como los resultados de aprendizaje, propendiendo a su evaluación progresiva y 

permanente, formativa y sumativa; mediante la implementación de metodologías, 

herramientas, recursos, instrumentos y ambientes pertinentes, diversificados e 

innovadores en coherencia con los campos disciplinares implicados. 

 

El sistema interno de evaluación de los aprendizajes implementado en el Instituto 

Nelson Torres debe permitir: retroalimentar los aprendizajes y evaluar la planificación 

académica; los resultados de aprendizaje de los estudiantes; reformular los objetivos, 

estrategias y ambientes de evaluación con orientación al fortalecimiento de las 

competencias y trayectorias personales; educativas y profesionales de los estudiantes 

y profesores 

 

Las evaluaciones de carácter sumativo deberán aplicarse a todos los estudiantes por 

dos (2) vez durante cada periodo académico ordinario con una nota máxima de diez 

puntos (10) 

 

Artículo 51. - Componentes de la evaluación de los aprendizajes.- La evaluación de 

los aprendizajes, centrada en el mejoramiento del proceso educativo, deberá considerar 

los siguientes componentes: 

 



 

a) Aprendizaje en contacto con el docente: contenidos y procedimientos 

planificados y transmitidos por el profesor en su interacción directa con los 

estudiantes, en sus diferentes modalidades; 

b) Aprendizaje autónomo: contenidos y procedimientos planificados para el 

desarrollo independiente por parte del estudiante, guiados por el profesor y 

evaluados en función de las competencias y resultados esperados; y, 

 

c) Aprendizaje práctico-experimental: deberá ser evaluado en los 

ambientes/contextos de aplicación y experimentación coherentes con los 

contenidos y procedimientos planificados. 

 

Además de la evaluación sumativa, se planificará la evaluación formativa durante 

todo el período académico, con criterios de rigor, pertinencia, secuencialidad, 

coherencia, flexibilidad e innovación. 

 

La evaluación formativa será de carácter individual y grupal. La evaluación 

sumativa será individual. 

 

Las asignaturas, cursos o equivalentes, fomentarán el desarrollo del portafolio 

por parte de los estudiantes con fines formativos, evaluativos y de validación de 

competencias profesionales. 

 

Artículo 52.- Evaluación de los aprendizajes de estudiantes con discapacidad y/o 

necesidades educativas especiales. - El Instituto Nelson Torres desarrollar políticas 

programas y planes de acción afirmativa e inclusión educativa; en los cuales habrán de 

contemplarse metodologías, ambientes de enseñanza-aprendizaje; métodos e 

instrumentos de evaluación que propicien el acceso universal. 

 

En el caso de que sea necesario realizar adaptaciones curriculares no significativas para 

atender requerimientos de estudiantes con necesidades educativas especiales, 

asociadas o no a la discapacidad, los mecanismos de adaptación de los procesos de 

enseñanza- aprendizaje y de evaluación, deberán ser: 

a) Programados antes de iniciar el periodo académico correspondiente; 

b) Comunicados oportunamente a los estudiantes; y, 

c) Objeto de seguimiento pedagógico de los estudiantes en cuanto a sus avances 

durante el proceso formativo. 

 



 

El instituto Nelson Torres con un plazo máximo de 90 días después de aprobado dicho 

reglamento deberá crear la unidad de bienestar institucional la cual entre sus principales 

funciones estará dar apoyo a los estudiantes que presenten necesidades educativas 

especiales. 

 

Artículo 53.- Estímulos al mérito académico. – El Instituto Nelson Torres podrán 

contemplar, conforme a la normativa aplicable, en el sistema interno de evaluación de 

los aprendizajes, estímulos que reconozcan el mérito académico de los estudiantes, 

estableciendo entre otros, mecanismos como: becas, pasantías, ayudantías, estancias 

nacionales o internacionales, para propiciar desempeños académicos de excelencia 

 

 

TÍTULO X 

ESTUDIANTES 

 

CAPÍTULO I  

RÉGIMEN ESTUDIANTIL MATRÍCULA 

 

Artículo 54.- Matrícula. - La matrícula es el acto de carácter académico administrativo, 

mediante el cual una persona adquiere la condición de estudiante, a través del registro 

de las asignaturas, cursos o sus equivalentes, en un período académico determinado y 

conforme a los procedimientos internos de la institución. La condición de estudiante se 

mantendrá hasta el inicio del nuevo periodo académico ordinario o hasta su titulación. 

 

Artículo 55.- Tipos de matrícula. - Se establecen los siguientes tipos de matrícula: 

 

a) Matrícula ordinaria. - Es aquella que se realiza en el plazo establecido por el 

Instituto Nelson Torres para el proceso de matriculación, que en ningún caso 

podrá ser posterior al inicio de las actividades académicas; 

 

b) Matrícula extraordinaria. - Es aquella que se realiza en el plazo máximo de 15 

días posteriores a la culminación del período de matrícula ordinaria; y, 

 

c) Matrícula especial. - Es aquella que, en casos individuales excepcionales, 

otorga la institución mediante los mecanismos definidos internamente en sus 

reglamentos, para quien, por circunstancias de caso fortuito o fuerza mayor, 

debidamente documentadas, no se haya matriculado de manera ordinaria o 



 

extraordinaria. Esta matrícula se podrá realizar hasta dentro de los quince (15) 

días posteriores a la culminación del período de matrícula extraordinaria y se 

concederá únicamente para cursar períodos académicos ordinarios. 

 

Artículo 56.- Anulación de matrícula.– El Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres 

podrá de oficio o a petición de parte, declarar nula una matrícula cuando esta haya sido 

realizada violando la ley y la normativa aplicable ; o que haya sido solicitada por el 

estudiante dentro de los plazos establecidos en la ley. 

 

Artículo 57.- Retiro de una asignatura, curso o su equivalente.- Un estudiante que 

curse una carrera podrá retirarse voluntariamente de una o varias asignaturas, cursos o 

sus equivalentes en un periodo académico ordinario, en el plazo definido por la 

Institución, contado a partir de la fecha de inicio de las actividades académicas. En caso 

de retiro, no se contabilizará para la aplicación de la regla de segunda o tercera 

matrícula. 

 

Artículo 58.– Tercera matrícula. – Cuando un estudiante repruebe por tercera vez una 

asignatura, curso o su equivalente, no podrá continuar, ni empezar la misma carrera en 

la Institución, De ser el caso, podrá solicitar el ingreso en la misma carrera en otra IES, 

que, de ser pública, no aplicará el derecho de gratuidad. 

 

En el caso que el estudiante desee continuar en la misma Institución o en otra Les, 

podrá homologar las asignaturas, cursos o sus equivalentes en otra carrera que no 

considere la o las asignaturas, cursos o sus equivalentes que fueron objeto de la tercera 

matrícula. 

 

Esta disposición aplica para el aprendizaje de una segunda lengua, siempre que forme 

parte del plan de estudios de la carrera o programa como componente de las unidades 

básica y/o profesional. 

 

Artículo 59.- Estudiantes regulares. – Son los estudiantes que cursan sus estudios 

con fines de titulación y están matriculados al menos en el sesenta por ciento (60%) de 

todas las materias u horas y/o créditos que permite su malla curricular en cada período. 

El Instituto Nelson Torres definirá y publicará para conocimiento de sus estudiantes, el 

mecanismo de cálculo. 

 



 

También se considerarán estudiantes regulares aquellos que se encuentren cursando 

el período académico que incluye la unidad de integración curricular, siempre y cuando 

los créditos asignados a esta actividad sean al menos equivalentes al sesenta por ciento 

(60%) de asignaturas, cursos o su equivalente que permite su malla curricular en cada 

período. 

 

Quienes no persigan fines de titulación se considerarán estudiantes libres en procesos 

de actualización, intercambio nacional o internacional, u otra experiencia posible de 

formación. 

 

Artículo 60.- Reingreso.– El Instituto Nelson Torres es responsable de definir las 

fechas, plazos y condiciones en los que se llevarán a cabo los procesos de reingreso, 

que no podrán exceder los diez (10) años a partir del último periodo académico en el 

que se produjo la interrupción de estudios. Si un estudiante reingresa a una carrera o 

programa que no se encuentre vigente y que su estado corresponda a “no vigente 

habilitado para registro de títulos”, el Instituto Nelson Torres podrá implementar un plan 

de reingreso que garantice al estudiante la culminación de los estudios, alcanzando los 

objetivos del aprendizaje y cumpliendo con el perfil de egreso. 

 

Transcurrido el plazo establecido en el párrafo precedente, un estudiante podrá retomar 

sus estudios en la misma carrera o programa o en otra carrera o programa, mediante el 

mecanismo de homologación por validación de conocimientos de asignaturas, cursos o 

sus equivalentes, en una carrera o programa vigente, de conformidad con lo establecido 

en este Reglamento. 

 

Si al momento del reingreso, la carrera o programa no estuviere vigente y su estado 

corresponda a “no vigente habilitado para registro de títulos”, la Institución podrá 

implementar un plan que garantice al estudiante la culminación de los estudios. Se 

exceptúan de esta disposición, a aquellas carreras o programas cerrados por el CES o 

el CACES, en virtud del incumplimiento de la normativa vigente. 

 

CAPÍTULO II 

CAMBIOS DE CARRERA Y DE INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA 

EL INSTITUTO NELSON TORRES 

 



 

Artículo 61.- Cambio de carrera y cambio de Institución para el Instituto Nelson 

Torres. Los cambios de carrera están sujetos a los procesos de admisión establecidos 

por la institución en base a la normativa vigente del Sistema de Educación Superior. 

 

El cambio de carrera podrá realizarse en la misma o diferente institución, según las 

siguientes reglas: 

a) Cambio de carrera dentro del Instituto Nelson Torres pública: procede cuando 

se ha cursado al menos un periodo académico ordinario y aprobado más del 

cincuenta por ciento (50%) de las asignaturas, cursos o sus equivalentes del 

plan de estudios de las cuales al menos una pueda ser homologada en la carrera 

receptora, en el mismo tipo de formación de tercer nivel.  

 

Para efectos de gratuidad se podrá realizar el cambio por una sola vez. 

 

Si el estudiante se retira antes de aprobar el primer periodo académico 

establecido en la carrera tendrá que iniciar el proceso de admisión establecido 

en el sistema de educación superior. 

 

En todos estos casos el Instituto Nelson Torres deberá observar que el aspirante 

cumpla con el puntaje promedio de cohorte de la carrera receptora en el periodo 

académico correspondiente en el cual solicita su movilidad. 

 

b) Cambio de IES pública: Un estudiante podrá cambiarse entre IES públicas, sea 

a la misma carrera o a una distinta, en el mismo tipo de formación de tercer nivel, 

una vez que haya cursado al menos dos (2) periodos académicos y haya 

aprobado asignaturas, cursos o sus equivalentes, de las cuales al menos dos (2) 

puedan ser homologadas. Para efectos de gratuidad se podrá realizar el cambio 

por una sola vez. 

 

c) Cambio de IES particular a IES pública (Instituto Nelson Torres): Un estudiante 

podrá cambiarse de una IES particular al Instituto Nelson Torres, siempre que el 

estudiante haya cursado al menos dos (2) periodos académicos; sea sometido 

al proceso de asignación de cupos; y, obtenga el puntaje de cohorte de la carrera 

receptora en el periodo académico correspondiente en el cual solicita su 

movilidad. 

 



 

En todos estos casos la institución de educación superior deberá observar que 

el aspirante cumpla con el puntaje promedio de cohorte de la carrera receptora 

en el periodo académico correspondiente en el cual solicita su movilidad. 

 

d) Cambio de IES particulares: Cuando un estudiante se cambia de cualquier IES 

a una IES particular; deberá someterse a los procesos de admisión establecidos 

por la IES receptora. 

 

El cambio de IES particulares procederá en el mismo tipo de formación del tercer 

nivel, a través de los procesos de homologación previstos en este Reglamento. 

 

Para los cambios de carrera en el Instituto Nelson Torres, deberán considerar la 

disponibilidad de cupos, el derecho a la movilidad estudiantil y las disposiciones 

del Reglamento para garantizar la gratuidad en las IES públicas. 

 

Artículo 62.- Excepción al cambio de carrera para el Instituto Nelson Torres- No se 

considerará cambio de carrera cuando sea dentro de un tronco común, en los casos en 

que la Institución ha planificado de esa manera la estructura curricular. El tronco común 

será de máximo cuatro períodos académicos ordinarios y deberá existir 

correspondencia entre los campos amplios del conocimiento conforme el Anexo del 

Reglamento de Armonización de la Nomenclatura de Títulos Profesionales y Grados 

Académicos. 

 

 

 

CAPÍTULO III 

RECONOCIMIENTO U HOMOLOGACIÓN 

 

Artículo 63.- Reconocimiento.– El Instituto Nelson Torres podrán diseñar e 

implementar mecanismos de reconocimiento de horas y/o créditos entre carreras o 

programas, para facilitar la movilidad interna, cambios de carrera, estudios avanzados 

de estudiantes de grado, y transiciones en procesos de rediseño curricular. En este 

último caso, las instituciones podrán acreditar los avances de un estudiante en la nueva 

carrera o programa rediseñado, buscando que el tiempo de titulación del estudiante no 

se incremente. A su vez buscarán evitar que existan dos o más mallas vigentes de la 

misma carrera o programa. 

 



 

Artículo 64.- Homologación, - La homologación consiste en la transferencia de horas 

académicas o créditos, de asignaturas aprobadas; conocimientos validados mediante 

examen; o, reconocimiento de trayectorias profesionales; con fines de movilidad entre 

IES nacionales e internacionales o para reingreso. Esta transferencia puede realizarse 

en carreras o programas del mismo nivel o de un nivel formativo a otro. 

 

La homologación podrá aplicarse del nivel de Bachillerato hacia la educación superior 

solo en casos de estudios avanzados como, por ejemplo, Bachillerato Internacional (BI; 

Bachillerato Técnico Productivo (BTPJ; cursos de Advanced Placement (AP) u otros con 

reconocimiento internacional, bajo los mecanismos que cada IES determine.  

 

La IES receptora será responsable de verificar que los estudios homologados garanticen 

la consecución del perfil de egreso, así como los requisitos de titulación contenidos en 

la resolución de aprobación de la carrera o programa. 

 

La IES determinará la equivalencia de las horas y/o créditos, en cualquier nivel de 

estudios superiores, pudiendo validarse u homologarse hasta la totalidad de la carrera. 

 

Los procesos de homologación no requieren una calificación, solo definirán si se valida 

o no el conocimiento o trayectoria. El Instituto Nelson Torres, en uso de su autonomía 

responsable, regulará sus procesos de homologación. 

 

La homologación en el Instituto Nelson Torres se realizará mediante los siguientes 

mecanismos: 

 

a) Análisis comparativo de contenidos. - Consiste en la transferencia de horas 

y/o créditos mediante la comparación de contenidos del micro currículo; siempre 

que el contenido, profundidad y carga horaria del curso, asignatura o su 

equivalente, sean al menos equivalentes al ochenta por ciento (80%) de aquel 

de la entidad receptora. 

 

Esta forma de homologación, sólo podrá realizarse hasta cinco (5) años después 

de la aprobación de la asignatura, curso o su equivalente. 

 

b) Validación de conocimientos. - Consiste en la validación de los conocimientos 

de las asignaturas, cursos o equivalentes del bachillerato, una carrera o 



 

programa, a través de una evaluación teórico-práctica establecida por el Instituto 

Nelson Torres. 

 

Este procedimiento será obligatorio para la validación de conocimientos del 

tercer nivel o para quienes hayan cursado o culminado sus estudios en un 

periodo mayor a cinco (5) años. 

 

La Institución podrán validar los conocimientos del Bachillerato en Artes, 

únicamente en el campo de las artes. 

 

c) Validación de trayectorias profesionales. - Consiste en el reconocimiento de 

una destacada trayectoria profesional o de la experiencia laboral; o, artística o 

cultural, por parte del Instituto Nelson Torres. Este reconocimiento puede 

equivaler a la aprobación de determinados cursos, asignaturas o sus 

equivalentes, o de la totalidad de la carrera o programa, correspondientes a: 1. 

Una carrera del tercer nivel: técnico- tecnológico superior, tecnológico 

universitario o sus equivalentes; 2. Carreras de tercer nivel de grado, con 

excepción de las carreras de interés público que comprometan la vida del ser 

humano; y, 3. Posgrados tecnológicos y posgrados académicos con trayectoria 

profesional. 

 

Para esta validación se tendrán en cuenta los siguientes criterios: 1. Afinidad de 

la formación (según campo de conocimiento); 2. Experiencia profesional de al 

menos diez (10) años para el grado; siete (7) años para el nivel tecnológico 

superior universitario; y, de cinco (5) años para el nivel técnico y tecnológico 

superior. Experiencia profesional de al menos el mismo número de años que se 

requieren para cursar la carrera a la que se aplica el reconocimiento; 3. 

Formación previa, considerando: 3.1 Actividades formativas en el campo del 

conocimiento correspondiente a su trayectoria; y, 3.2 En el caso de contar con 

estudios previos, presentar documento de certificación que incluya el porcentaje 

de horas y/o créditos cubierto en alguna institución de educación superior pública 

o particular. 4 Producciones propias, tales como: publicaciones, presentaciones, 

aportes específicos al campo del conocimiento correspondiente; 5 investigación 

generación de conocimiento y aportes significativos al desarrollo del campo del 

conocimiento correspondiente; y, 6 Formación continua y/o académica en el 

campo del conocimiento correspondiente a su trayectoria. 

 



 

En estos casos, se consignará el comentario "Aprobado" en el registro del 

portafolio del estudiante, así como en el registro de las prácticas pre 

profesionales y trabajo de titulación. Las pueden hacer uso de otros procesos de 

verificación, si lo consideran conveniente, así como aplicar de manera 

simultánea los procedimientos citados en los numerales anteriores. 

 

Artículo 65.- Permeabilidad en el tercer nivel. - Consiste en el reconocimiento de las 

horas y/o créditos definidos en el plan de estudios de una determinada carrera, para 

pasar de un tipo de formación a otro, a través de los mecanismos que establezca la 

Institución de la carrera de destino. 

 

La permeabilidad tiene como finalidad la continuidad en otro tipo de formación dentro 

del tercer nivel, diferente al que se ha culminado. Para lo cual se tomarán en cuenta los 

siguientes criterios: 

 

a) Haber culminado las horas y/o créditos definidos en el plan de estudios, en el 

caso del nivel técnico-tecnológico. 

b) Haber aprobado las horas y/o créditos del plan de estudios en el mismo campo 

de conocimiento en una carrera. 

c) El Instituto Nelson Torres podrán otorgar al menos un periodo académico de 

profundización de conocimientos respecto al nivel de formación que se quiere 

alcanzar. 

d) La Institución establecerán los mecanismos, requisitos y procedimientos 

exigidos que deberá cumplir el estudiante, correspondientes al nivel de 

formación que se quiere alcanzar, siendo uno de ellos la homologación. 

 

CAPÍTULO IV 

EMISIÓN Y REGISTRO DE TÍTULOS 

 

Artículo 66. - Otorgamiento y emisión de Títulos. - Una vez que el estudiante haya 

aprobado la totalidad de horas y/o créditos del plan de estudios de la carrera o programa 

y cumplido todos los requisitos académicos y administrativos establecidos por parte del 

Instituto Nelson Torres para la graduación, la institución emitirá el acta consolidada de 

finalización de estudios y el título correspondiente. El acta consolidada deberá contener: 

los datos de identificación del estudiante, el registro de calificaciones, así como la 

identificación del tipo y número de horas de servicio a la comunidad mediante prácticas 

pre profesionales o pasantías. Desde la fecha de emisión del acta respectiva, la 



 

Institución tendrá un plazo de cuarenta y cinco (45J días para registrar el título en el 

Sistema Nacional de Información de la Educación Superior [SNIESE), previo a su 

entrega al graduado. 

 

Artículo 67.- Modificación del registro de títulos de tercer y cuarto nivel.- En caso 

de que se requiera realizar modificaciones al registro de un título, el Instituto Nelson 

Torres será responsable de realizarlo en forma motivada, de conformidad con el 

procedimiento establecido en la normativa que para el efecto emita la Institución que 

administra el SNIESE. 

 

Artículo 68.- Obtención irregular de títulos.- Cuando el Instituto Nelson Torres 

identifique que un título ha sido expedido y/o registrado de manera irregular en el 

SNIESE, motivadamente solicitará al órgano rector de la política pública de educación 

superior la eliminación del registro, lo que procederá de forma automática, sin perjuicio 

de las acciones legales pertinentes. 

 

 

TÍTULO  XI  

CURRICULA Y ACTULIZACIÓN CURRICULAR  

 

CAPÍTULO I 

AJUSTE CURRICULAR Y CAMBIO DE PLANTA ACADÉMICA 

 

Artículo 69.- Ajuste curricular. - El ajuste curricular es la modificación del currículo de 

una carrera o programa, que puede ser sustantivo o no sustantivo. 

 

Un ajuste curricular es sustantivo cuando modifica el objeto de estudio, objetivos de 

aprendizaje, perfil de egreso, tiempo de duración, modalidad de estudios, denominación 

de la carrera o programa; o, denominación de la titulación. En tanto que la modificación 

del resto de elementos del currículo es de carácter no sustantivo. 

 

El Instituto Nelson Torres podrá realizar ajustes curriculares no sustantivos según sus 

procedimientos internos establecidos, los cuales deberán ser notificados al CES. 

 

En caso de que la institución requiera ejecutar una carrera o programa en un lugar 

distinto al establecido en la Resolución de aprobación deberá contar con la autorización 

del CES. 



 

 

Artículo 70.- Cambio de planta académica.- El Instituto Nelson Torres, en las carreras 

y programas vigentes aprobados por el CES, podrán hacer cambios en su planta 

docente siempre y cuando cumpla con el perfil adecuado, se encuentre motivado el 

requerimiento. 

 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

PRIMERA.- El Instituto Nelson Torres en uso de su autonomía responsable podrá 

regularizar sus programas curriculares; en caso de no hacerlo, los estudiantes de dichos 

programas podrán solicitar al CES su respectiva regularización a través de la Comisión 

correspondiente. 

 

SEGUNDA.- El Instituto podrá crear sedes, extensiones, o centros de apoyo, previo 

informe de la SENESCYT y aprobación del CES, únicamente en la provincia donde 

funciona su sede matriz. 

 

TERCERA.- El Instituto Nelson Torres incentivarán políticas institucionales para 

promover el acceso abierto a la producción científica y académica, preservando los 

derechos de autor; las mismas deberán constar en los planes institucionales. 

 

 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- A partir de la entrada en vigencia del presente Reglamento, los proyectos 

nuevos de carreras y programas que el Instituto Nelson Torres presente al CES para su 

aprobación, deberán ajustarse a lo dispuesto en este instrumento normativo. 

 

SEGUNDA.- Los proyectos de carreras y programas que el Instituto Nelson Torres 

hayan ingresado en la plataforma del CES para su aprobación antes de la entrada en 

vigencia del presente Reglamento podrán ser devueltos a petición del instituto, para su 

actualización en el plazo de treinta (30) días contados a partir de la entrada en vigencia 

del presente Reglamento, caso contrario se tramitarán de acuerdo con la normativa 

vigente al momento de su ingreso en la plataforma. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 



 

 

PRIMERA.- El presente Reglamento tiene por objeto establecer las normas que regulan 

la organización y funciones del Régimen Académico del Instituto Superior Tecnológico 

“Nelson Torres”  y entrará en vigencia a partir de la fecha de aprobación por parte del 

Órgano Colegiado Superior sin perjuicio de su publicación ´por los medios oficiales 

institucional. 

 

 

Razón: El presente Reglamento fue discutido y aprobado por el Órgano Colegiado 

Superior en la Sesión Ordinaria de ACTA-004-2019-OCS, a los treinta días del mes de 

agosto del año dos mil veinte, en la ciudad de Cayambe.  

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

_______________________ 
Mgs. Juan Elías Ushiña 

PRESIDENTE DEL OCS 

 
                 Abg. Bélgica Chavarría 

SECRETARIA DEL OCS 

 


